
Azienda
di Rilievo Nazionale

REGIONE SICILIA

^pedaliera

"GARIBALDI"
Catania ^

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIFLETTORE GENERALE N. 3 2 ér

di Alta Specializzazione

Oggetto: Affidamento diretto alla società Camp
12 Aprile 2006 e s.m.i. del servizio di raccolt^
categoria.

jverde s.r.l. ex art. 125, e. 11 del D. Leg.vo 163 del
, trasporto e smaltimento rifiuti radicativi di IA

SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio 201 6
Sub aggregato di spesa

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-aggr :gato
è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro .............................................

Il Responsabile del Settore .....................................

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal S<
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

:ttore

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

SETTORE PROJ^VÉDIJORATO

C
II ResponsabMlddf'istruttoria
(Dott.sa Grfziatfrattallone)

II Responsabile F.F. del Settore Provveditorato ed Economato

(Dott. ssa .Ersilia Ri

Seduta del giorno O 4 HAG

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, con atto deliberativo n. 928 del
gara relativi all'asta pubblica indetta con delib
l'altro del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento
medesimo provvedimento ad aggiudicare defin
con sede in Milano, via Quintiliano n. 31, per
con possibilità di proroga contrattuale di mesi sei

23.06.2003, Ali. 1. sono stati approvati gli atti di
ra n. 381 del 11.03.2003, per l'affidamento, fra

dei rifiuti radioattivi, provvedendo col
itivamente la gara alla società Campoverde s.r.l.,

periodo di un anno decorrente dal 15-07-2003
i, al costo al fustino di €. 204,75;

in

Che, con successivi atti deliberativi, il servizio è
asta pubblica, e segnatamente:

1. delibera n. 1683 del 28.07.2004, Ali. 2:
2. delibera n. 319 del 10/02/2005, Ali. 3:
3. delibera n. 1/0000232 del 04/08/2005,

ampiamente trattati, ad autorizzare la
servizio in questione alle medesime
all'espletamento con aggiudicazione dell'

stato prorogato, nelle more di indire una nuova

.- 4, con la quale si è provveduto, per i motivi ivi
società Campoverde s.r.l. alla prosecuzione del

condizioni contrattuali in atto applicate e fino
ndicenda nuova gara;

Che con nota prot. d'ingresso n. 0017814 del Oli
26-11-2012, Ali. 5. la Società richiedeva l'increm

\. 204,75 ad €. 300,00 a fustino;

-11-2011 e con successiva n. 0020021 / 2012 del
ento del costo del servizio, fermo da otto anni, da

,;Che con nota prot. 0007232 del 15-05-2013, AIL
Raccogliere la richiesta di incremento del costo

./' spending review, potendo riconoscere solament
che comportava il costo del fustino da €.
all'aggiudicazione di apposita gara di bacino;

Che con nota prot. n. 0007598 del 20-05-201$
rivalutazione, comunicava che il prezzo di €.
31.12.2014;

Che con nota prot. d'ingresso n. 0012994 del 31-
mantenimento del servizio per l'anno 2015, proponendo
€.236, 30 ad €. ad €. 224,48;

Che, con nota prot. n. 0012388 del 02-10-2015,,
della Società, nella considerazione che il servizio
compresa;

Che, stante l'approssimarsi della scadenza dell'
valutare l'opportunità di procedere ad un
di mercato, AH. 10:

Che, fra tutte le Aziende Sanitarie e Ospedaliere
riscontro delle sottoelencate Aziende, Ali. 11:

1. ASP di Enna: servizio affidato alla società
12.03.2015, contratto triennale costo del

2. Azienda Ospedaliera Papardo Piemonti
Provveditorato affidati servizi per lo smal

61 si comunicava alla Società come non si poteva
cel fustino ostando in tal senso la normativa sulla
e la rivalutazione monetaria del costo del servizio

204,75 ad €. 236,30, costo da valere fino

AH. 7, la Società, nell'aderire alla proposta di
236,30 sarebbe stato valido solamente fino al

10-2014, AH. 8, la Società trasmetteva proposta di
una riduzione del costo del fustino da

Ali. 9, veniva formalizzata l'adesione alla proposta
ha un costo medio annuo di circa €.2.000,00 IVA

adesione, fissata per il 31/12/2015 ed al fine di
affidamento diretto, è stata esperita apposita indagine

cui è stata inviata la richiesta, è stato acquisito il

Campoverde con delibera di affidamento n. 83 del
fustino €.318,00 +IVA;

di Messina: non risultano agli atti della S.C.
imento di rifiuti radioattivi;



3. Azienda Ospedaliere Universitaria Policlinico -Vittorio Emanuele: affidamento diretto alla
società Campoverde giusta deliberazione n. 361 del 12/03/2015, costo per ogni
contenitore da litri 60 €. 256,12 + IVA;

Che, al fine di acquisire una valutazione qualitativa del servizio reso dalla società Campoverde,
con nota prot. n. 5/1848 del 28 Luglio 2015, Ali. 12, è stata inoltrata richiesta al Dirigente Fisico
aziendale, di acquisire da parte del Servizio chq sovrintende per la parte squisitamente tecnica il
servizio espletato dalla società Campoverde, una relazione dettagliata sulla qualità del servizio
espletato dalla Società, che ne giustifichi l'evehtuale affidamento, specificando se ci siano stati
disservizi determinati da imperizia, imprudenza o da mancata applicazione delle norme del
Capitolato Speciale di Appalto, o da quant'altro eventualmente ravvisato rilevante dallo Stesso;

Che con nota prot. n. 35/15 del 30/07/2015, Ali. 13, il Dirigente Fisico ha comunicato come il
servizio è stato espletato nel rispetto delle disposizioni normative, con puntualità senza che si sia
mai verificato alcun disservizio, rilasciando alla conclusione dello smaltimento, dichiarazione
liberatoria nei confronti del Rappresentante Legale dell'Ente, sollevando l'Azienda da qualsiasi
responsabilità civile e penale;

Che, con successiva nota prot. n. 5/4714 del 14 Dicembre 2015, Ali. 14, veniva formulata al
Dirigente Fisico dell'Azienda, ulteriore richiesta di attestazione circa l'espletamento del servizio da
parte della Società Campoverde in conformità e nel rispetto del D. Leg.vo n. 230/95 e s.m.i.;

tChe con nota prot. N. 43/15 /FS del 16/12/2015, Ali. 15. il Dirigente Fisico ha attestato che la
•società Campoverde ha espletato ed espleta il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti
radioattivi delle UU.OO. di Medicina Nucleare ed Endocrinologia del P.O. Garibaldi - Nesima, in
conformità e nel rispetto del D. Leg.vo n. 230/95 e s.m.i.;

Considerato, altresì, che il costo del servizio nel triennio che precede - 01/01/2012 - 31/12/2014,
ha avuto un costo complessivo nel triennio di €, 8.574,66, IVA compresa, pari ad una media annua
di €. 2.858,22 IVA compresa (€. 2.342,80 al netto dell'IVA);

Che con nota prot. N. 0015825 del 11/12/2015, Ali. 16, nel comunicare alla società Campoverde la
volontà di quest'ARNAS Garibaldi di procedere ex art. 125 del D. Leg.vo 163 del 12 Aprile 2006 ad
un affidamento diretto della durata triennale con possibilità di rinnovo contrattuale per ulteriori
mesi dodici, è stato richiesto di voler formulare una proposta economica migliorativa rispetto
all'attuale prezzo praticato;

Che con nota prot. d'ingresso n. 0016175 del 18/12/2015, AH. 17. la Società ha proposto la
seguente offerta economica:
- offerta economica: €. 213,00 a fusto anziché €. 224,48, per il servizio di ritiro, trasporto e

smaltimento di rifiuti radioattivi solidi/liquidi di IA Categoria;
rilascio di certificazione liberatoria, in virtù delle autorizzazioni possedute dalla stessa;
fatturazione a consuntivo ogni mese con dettaglio dei servizi forniti;
pagamento a 90 giorni;

Visto l'art. 125 del D. Leg.vo 163/2006 e s.m.i. che al comma 11 prevede l'affidamento diretto per
servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila euro;



Visti gli art. 2, 3, 7, del Regolamento -tipo per la disciplina delle procedure di acquisito di beni e
servizi in economia, approvato da quest'ARNAS Garibadi con verbale di deliberazione n. 1814 del
12 Luglio 2013, ai sensi dei quali si ritiene di poter utilizzare l'affidamento diretto, fra l'altro,
"avuto riguardo all'evidente sproporzione tra valore del contratto ed allungamento dei tempi del
processo con maggiori costi di procedura";

Ritenuto, pertanto, di poter procedere ad un affidamento diretto ai sensi del comma 11 dell'art.
125 del D. Leg.vo n. 163 / 2006 e s.m.i., alla società Campoverde s.r.l. nei termini contrattuali
richiamati nella nota prot. D'ingresso n. 0016175 del 18/12/2015, per un periodo di tre anni con
possibilità di rinnovo contrattuale per ulteriori dodici mesi.

Su proposta del Dirigente Responsabile F.F. del Settore Provveditorato ed Economato che con la
sottoscrizione attesta la correttezza sia formale che sostanziale del presente atto;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

\Prendere atto che la società Campoverde s.r.l. con nota n. 0016175 del 18/12/2015, ha dato la
Disponibilità ad assicurare per un periodo di tre anni con possibilità di rinnovo di ulteriori 12 mesi,

i il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti radioattivi di IA categoria alle condizioni
'I "«ontrattuali richiamate nella medesima nota, e segnatamente:
'//- offerta economica: €. 213,00 a fusto anziché €. 224,48, per il servizio di ritiro, trasporto e
•" smaltimento di rifiuti radioattivi solidi/liquidi di IA Categoria;

rilascio di certificazione liberatoria, in virtù delle autorizzazioni possedute dalla stessa;
- fatturazione a consuntivo ogni mese con dettaglio dei servizi forniti;

pagamento a 90 giorni.

Prendere atto delle note prot. n. 35/15 del 30/07/2015 e n. 43/15 /FS del 16/12/2015, con le quali
il Dirigente Fisico di quest'Azienda Ospedaliera, interpellato a tal proposito dal Dirigente
Responsabile del Settore proponente con note prot. n. 5/1848 del 28 Luglio 2015 e n. 5/4714 del
14 Dicembre 2015 ha attestato che i termini contrattuali rispettati dalla società Campoverde s.r.l.
risultano conformi al D. L.vo n. 230/95.

Affidare ai sensi del comma 11, dell'art. 125 del D. Leg.vo n. 163 / 2006 e s.m.i., il servizio di cui
trattasi alla società Campoverde s.r.l. nei termini contrattuali richiamati nella nota prot. D'ingresso
n. 0016175 del 18/12/2015, per un periodo di tre anni con possibilità di rinnovo di ulteriori 12
mesi, decorrente dalla data di comunicazione.

Stabilire di formalizzare il rapporto contrattuale attraverso la stipula di specifica Lettera contratto
/ commessa, previa acquisizione di tutta la documentazione necessaria.

Imputare i costi IVA compresa presunti del servizio di cui trattasi al C.E. 20011000070 di ciascun
Esercizio Finanziario, e segnatamente:
> € 2.900,00 del bilancio 2016;
> €2.900,00 del bilancio 2017



> € 2.900,00 del bilancio 2018;
di ciascun Esercizio Finanziario di pertinenza.

Trarre le somme necessarie per la liquidazione del servizio, utilizzando l'autorizzazione n. 119
relativa al sub aggregato di spesa V. 5 "Smaltimento rifiuti speciali ospedalieri", C.E. 20011000070.

Munire il presente provvedimento della clausola di immedia^ysecutività.

Il Direttore

( Dott. Giorgio

Direttore Amministrativo

(Dott.Giovarvni/Annino)

II Direttore Sanitario

(Dott. ssa Atipa Rita/ltyattaliano)


